Concilio Germanico : « Volumus, ut nullus sacerdos in hostes pergat nisi duo vel tres tantum episcopi (il concilio stabiliva invece che fossero uno o due) electione ceterorum propter benedictionem et praedicationem populi que reconciliationem et cum illis electi sacerdotes, qui bene sciant populis poenitentias dare, missas celebrare, de infirmis curam habere, olei cum sacris precibus unctionem impendere et hoc maxime praevidere, ne sine viatico quis de saeculo recedat.

Hi vero nec arma ferant nec ad pugnam pergant nec effusores sanguinum nec agitadores fiant, sed tantum sanctorum pignora et sacra ministeria ferant et orationibus pro viribus insistant, ut populus qui pugnare debet, auxiliante Domino victor existat et non sit sacerdos sicut populus. Reliqui vero, qui ad ecclesias suas remanent, suos homines bene armatos nobiscum aut cum quibus iusserimus dirigant et ipsi pro nobis et cuncto exercitu nostro missas, letanias, oblationes, elemosinas faciant, orantes Deum coeli, ut proficiamus in itinere quo pergimus victoresque deo amminiculante existamus. Gentes enim et reges earum, qui sacerdotes secum pugnare permiserunt, nec praevalabant in bello nec victores extiterunt, quia non erat differentia inter laicos et sacerdotes, quibus pugnare non est licitum... Qualis enim victoria datur, ubi sacerdotes una ora dominica pertractant ministeria et christianis dominicum porrigunt corpus pro suarum animarum redemptione, aut paganos, quibus Christum praedicare debuerant, propriis sacrilegisque manibus necant »<sup>1</sup>.

Gli usi che ci sono testimoniati da Benedetto Levita, trovano conferma in numerosi altri documenti ; Königer ne ha fatta una scelta<sup>2</sup> elencando le varie forme di pietà che accompagnavano la partenza dell'esercito e che continuavano durante tutto il tempo della guerra. Inoltre s'è visto come una parte della liturgia sia espressamente dedicata ai tempi burrascosi, fin dal periodo più antico, e come in un secondo tempo, perdurando quest'uso, anche le preghiere liturgiche assumano, nei confronti

<sup>1</sup> *M.G. LL.*, II, 2, add. III, 141, p. 110.

<sup>2</sup> *Op. cit.*, pp. 42 sgg.

della guerra, un carattere che prima non avevano. Dal sec. VIII in poi, c'è l'uso di benedire le bandiere <sup>1</sup>; inoltre è fatto obbligo ai vescovi che rimangono in patria di cantare tre messe, una per il re, una per l'esercito, la terza « pro presenti tribulatione » <sup>2</sup>. Contemporaneamente preti e monaci si sottoponevano ad eccezionali penitenze <sup>3</sup> e soprattutto organizzavano processioni e cerimonie in onore dei santi che dovevano proteggere le milizie combattenti <sup>4</sup>.